3、上市公司尚需向工商主管部门就募集配套资金中发行股份涉及的注册资

本、公司章程等变更事宜办理变更登记或备案手续；

4、本次交易相关各方尚需继续履行本次重组涉及的相关协议、承诺事项；

5、上市公司尚需继续履行后续的信息披露义务等。

本次交易相关各方在本次交易中作出的承诺，对于承诺期限尚未届满的，

需继续履行。在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各

自义务的情况下，上述后续事项的实施不存在重大法律障碍。

25

第三节 新增股份的数量和上市时间

中证登深圳分公司已于 2020 年 11 月 20 日受理光韵达的非公开发行新股

登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入光韵达的股东名册。光韵达本

次非公开发行新股数量为  25,823,450 股，非公开发行后光韵达总股本为

475,813,863 股。

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2020 年 12

月 2 日，本次发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限

制。

根据《重组管理办法》，为保护上市公司全体股东特别是中小股东的利益，

本次发行股份交易对方出具了关于股份锁定的承诺函。根据承诺函，该等实体

通过本次发行股份购买资产认购的光韵达股份的锁定期如下：

陈征宇、俞向明、张智勇、张翕因本次交易取得的上市公司股份，自股份发

行结束之日起 12 个月内且目标公司已足额实现当年度或累计年度净利润预测

数或已支付完毕当期应补偿金额，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过

协议方式转让、委托他人管理、设定质押或其他任何第三方权利。2020 年 6 月，

陈征宇、俞向明、张智勇、张翕出具了关于股份锁定的承诺函，具体内容如下：

“本人通过本次交易所获得的对价股份自该等股份于证券登记结算公司登记至

本人名下之日起 12 个月将不得上市交易或以任何方式进行转让，包括但不限于

通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不委托他人管理本人持有的通过

本次交易所获得的对价股份”。

本次发行的股份上市后还应当遵守证券监管部门其他关于股份锁定的要求，

其他未尽事宜，依照届时有效的法律、行政法规、行政规章、规范性文件和深

交所的有关规定办理。

本次重组结束后，交易对方基于本次重组而享有的上市公司送红股、转增

股本等股份，亦相应遵守上述锁定期承诺。若上述关于股份锁定期的约定与证

券监管机构的最新监管意见不相符的，上市公司将根据证券监管机构的监管意

26

见对上述锁定期进行相应调整。

第四节 本次股份变动情况及影响

一、股份变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

证券类别 变更前数量（股） 变更数量（股） 变更后数量（股）

有限售条件的流通股份 84,359,598 25,823,450 110,183,048

无限售条件的流通股份 365,630,815 - 365,630,815

总股本 449,990,413 25,823,450 475,813,863

（二）本次发行前上市公司前十大股东持股情况

本次发行前（截至 2020 年 12 月 2 日），上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 侯若洪   59,319,626  13.18

2 王荣   30,903,841  6.87

3 姚彩虹   18,976,550  4.22

4 方小波   8,999,880  2.00

5 金莺   7,747,100  1.72

6 上海方圆达创投资合伙企业（有限合

伙）－方圆－东方 38 号私募投资基

金

   7,439,800  1.65

7 孙晖   6,997,106  1.55

8 周信忠   4,288,611  0.95

9 交通银行股份有限公司－工银瑞信

互联网加股票型证券投资基金

   3,681,280  0.82

10 高锦军   3,312,128  0.74

合计   151,665,922  33.7

 （三）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

本次发行后（2020 年 12 月 2 日），上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

27

1 侯若洪   59,319,626  12.47

2 王荣   30,903,841  6.49

3 姚彩虹   18,976,550  3.99

4 陈征宇   16,656,126  3.50

5 方小波   8,999,880  1.89

6 金莺   7,747,100  1.63

7

上海方圆达创投资合伙企业（有限合

伙）－方圆－东方 38 号私募投资基

金

   7,439,800  1.56

8 孙晖   6,997,106  1.47

9 俞向明   5,810,276  1.22

10 周信忠   4,288,611  0.90

合计 167,138,916 35.13

二、上市公司董事、监事及高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事及高级管理人员未参与本次非公开发行。本次发行前后，公

司董事、监事和高级管理人员持股数量没有发生变化，持股比例因新股发行被稀

释。公司董事、监事及高级管理人员因本次发行持股比例变动的情况报告如下：

姓名 职位
发行前 发行后

持股数量（股） 比例（%） 持股数量（股） 比例（%）

侯若洪 董事长、总经理 59,319,626 13.18 59,319,626 12.47

王荣 董事、副总经理 30,903,841 6.87 30,903,841 6.49

姚彩虹 董事、副总经理 18,976,550 4.22 18,976,550 3.99

张宇锋 董事 0 0 0 0

贺正生 独立董事 0 0 0 0

王肇文 独立董事 0 0 0 0

张锦慧 独立董事 0 0 0 0

刘长勇 监事会主席 0 0 0 0

刘琼 监事 0 0 0 0

杨昀 监事 0 0 0 0

张洪宇 董事会秘书 0 0 0 0

马建立 研发总监 0 0 0 0

Steven

ZEHN
副总经理 0 0 0 0

王军 财务总监 0 0 0 0

28

三、本次交易对上市公司的影响分析

（一）本次交易对上市公司财务状况、盈利能力的影响分析

1、财务状况分析

根据《备考审阅报告》，假设本次交易于 2019 年 1 月 1 日完成，本次交易前

后上市公司主要资产构成及变化情况如下：

单位：万元

项目
2020 年 7 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 变动幅度 交易完成前 交易完成后 变动幅度

流动资产 78,993.92 78,993.92 -  75,168.38   75,168.38  -

非流动资产 102,039.12 102,039.12 -  100,054.58   100,054.58  -

资产总计 181,033.04 181,033.04 - 175,222.96  175,222.96  -

注：备考重组后数据未考虑本次配套融资的影响，下同。

本次交易前，上市公司已持有标的公司 51%股权，2019 年 4 月末，上市公

司已开始对标的公司并表，本次交易对上市公司资产结构不产生影响。

根据《备考审阅报告》，上市公司最近一年一期的负债情况如下：

单位：万元

项目

2020 年 7 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 变动幅度 交易完成前
交易完成

后
变动幅度

流动负债 49,617.89 49,617.89 - 42,000.60 42,000.60 -

非流动负债 18,699.90 18,699.90 - 19,576.44 19,576.44 -

负债合计 68,317.80 68,317.80 - 61,577.04 61,577.04 -

本次交易前，上市公司已持有标的公司 51%股权，2019 年末及 2020 年 7 月

末已对标的公司并表，由于采用发行股份收购标的公司剩余 49%少数股权，故

本次交易对上市公司负债结构不产生影响。

2、盈利能力分析

根据《备考审阅报告》，假设本次交易于 2019 年 1 月 1 日完成，本次交易

29

前后，上市公司 2019 年度和 2020 年 1-7 月的利润构成分析如下：

单位：万元

项目
2020 年 1-7 月 2019 年度

交易完成前 交易完成后 增幅 交易完成前 交易完成后 增幅

营业收入 43,296.07 43,296.07 - 79,042.86 79,850.22 1.02%

营业成本 26,927.94 26,927.94 - 46,841.74 47,209.38 0.78%

营业利润 5,268.67 5,268.67 - 8,874.90 9,156.49 3.17%

利润总额 5,227.03 5,227.03 - 8,893.62 9,175.12 3.17%

净利润 4,583.85 4,583.85 - 8,277.31 8,509.67 2.81%

归属于母公司

股东的净利润
3,910.41 4,416.45 12.94% 7,208.74 8,507.89 18.02%

注 ：上市公司于 2019 年 4 月开始对标的公司并表，因此交易完成前上市公司利润表仅

合并标的公司 2019 年 4-12 月营业收入、净利润，而交易完成后利润表合并 2019 年全年收

入、成本、利润总额、净利润。

本次交易完成后，上市公司持有标的公司的股权将由 51%上升至 100%，其

营收能力和盈利能力将得到提升。其中，2019 年度营业收入将增加 1.02%，归属

于母公司所有者的净利润将增加 18.02%，2020 年 1-7 月归属于母公司所有者的

净利润将增加 12.94%。

（二）本次交易对上市公司的持续经营能力的影响

上市公司通过前次交易，通过标的公司作为公司切入军工产业的平台，将加

工服务业务扩展到军工航空航天领域。同时军工产业未来可期的持续性发展保障

了公司收入的稳定并提高了公司应对多变市场的抗风险能力。

本次收购完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，双方将进一步

发挥在客户开拓、产品研发、技术及工艺优化、财务融资等方面的协同效应，

有助于上市公司进一步提升在国内 3D 打印及激光应用领域的综合竞争力，为上

市公司提供新的业绩增长点，有利于提升上市公司的综合竞争实力，进一步增

强上市公司的盈利能力和抗风险综合能力。

公司收购标的公司主要目的之一即通过公司现有 3D 打印技术切入航空领域

的应用，3D 打印在航空领域应用的优势在于能够重新设计整个系统和部件，以